
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

Editais ...................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 09 de setembro de 2010. Edição n° 521 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 521 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

 

BOLETIM Nº 427/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- os Promotores-Assessores Dr. LUÍS FELIPE DE    

AGUIAR TESHEINER, matrícula nº 12617903 e Dr. FÁBIO 

COSTA PEREIRA, matrícula nº 12906379, para,      

conjuntamente, atuarem no processo nº 70037339546 

(Inquérito Policial nº 316/2009/100302-A) e nos expedientes 

nos. PR.00958.01808/2009-6; PR.00001.03143/2009-3; 

PR.00001.00825/2009-8 e PR.00001.00724/2009-3 

(PIC nº 105/2009), sem ônus para o Estado e sem prejuízo de 

suas funções (Port. 2223/10). 

ALTERAR 

- a contar de 02 de setembro de 2010, a Portaria nº 

1670/2010, para DESIGNAR os Promotores-Assessores 

Dr. LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, matrícula 

nº 12617903 e Dr. FÁBIO COSTA PEREIRA, matrícula nº 

12906379, para, em atuação conjunta com o Procurador de 

Justiça Dr. ROBERTO VARALO INÁCIO, examinar os autos 

do Procedimento Investigatório Criminal nº 001/2010, podendo 

proceder a todas as diligências e coleta de informações 

necessárias à instrução do Procedimento, especialmente 

tomada de depoimentos, sem ônus para o Estado e sem 

prejuízo de suas funções (Port. 2239/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de setembro de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 428/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PAULA PURICELLI PIRES, para exercer o cargo de Assessor 

- Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, em 

virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 

octogésimo quinto (85º) lugar na classificação geral da Lista 

da Classificação Geral Estadual (Port. 2295/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARIELE LINDEMANN FIGUEIREDO, para exercer o cargo 

de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, no 

qual obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar na classificação 

geral da Lista da Região das Missões (Port. 2297/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

ANA PAULA NOSARI SOLARI, para exercer o cargo de As-

sessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe “R”, 

em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve 

o octogésimo sétimo (87º) lugar na classificação geral da Lista 

da Classificação Geral Estadual (Port. 2300/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CAROLINE DE OLIVEIRA HARTER, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o octogésimo oitavo (88º) lugar na classificação geral 

da Lista da Classificação Geral Estadual (Port. 2301/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

MARIANA RUSCHEL WIERZCHOWSKI, para exercer o cargo 

de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 

Classe “R”, em virtude de aprovação em concurso público, 

no qual obteve o nonagésimo segundo (92º) lugar na 

classificação geral da Lista da Classificação Geral Estadual 

(Port. 2303/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

RICARDO ZANELLA QUINTO, para exercer o cargo de 

Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, Classe 

“R”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual 

obteve o vigésimo segundo (22º) lugar na classificação geral 

da Lista da Região das Missões (Port. 2304/10). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 01/09/2010, no 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, Classe “R”, VIVIANE BARRETO PARCIANELLO, 

tendo entrado em exercício em 08/09/2010. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 31/08/2010, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, 

ELISA GUTIERREZ MENDES , tendo entrado em 

exercício em 08/09/2010. 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 2289/2010, que nomeou LUCAS SEIBEL 

SILVA, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2294/10). 

- a Portaria nº 2285/2010, que nomeou GABRIEL GONZALES 

ZANELLA, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2296/10). 

- a Portaria nº 2259/2010, que nomeou THIAGO PAIVA 

CHAPON, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2298/10). 

- a Portaria nº 2295/2010, que nomeou PAULA PURICELLI 

PIRES, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2299/10). 

- a Portaria nº 2292/2010, que nomeou DINARTE MARSHALL 

JUNIOR, para exercer o cargo de Assessor – Bacharel em 

Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão (Port. 2302/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de setembro de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 09 de setembro de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 521 

 3 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 3202-09.00/10-2 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/10 – REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADA: Tadewald & Soares LTDA. OBJETO: 

contratação de coffee break. 

Retifico a súmula publicada no dia 24/08/2010, no Diário 

Eletrônico do Ministério Público, para fazer constar que o 

curso “PROPAD - Servidores” será realizado nos dias 09 e 

10/09/2010, e não como constou. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

08 de setembro de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

EDITAL Nº 320/2010 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que 

se encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos                   

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do local 

em que será oferecida vaga para provimento mediante 

remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 

regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no 

DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

setembro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 321/2010 

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que 

se encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos                   

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do 

local em que será oferecida vaga para provimento mediante 

remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 

regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no 

DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 

setembro de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-09-09T09:56:37-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




